
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTPORE VI

RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pier Paolo Mancaniello 

Registro  Generale n. 599 del 15/06/2015

    Registro Settore  n. 63 del 09/06/2015

OGGETTO: Liquidazione di €. 6.858,79 in favore dell’I.N.P.S., ex I.N.P.D.A.P. quale saldo 
per mancato e ritardato pagamento di ratei di mutui.

      
(X )  LIQUIDAZIONE                                (   ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Impegno di spesa n. ______; cap. ______         

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
__________________

                                                                                                      Il 
Responsabile del Settore
                                                                                                     Dott. Pier 
Paolo Mancaniello



IL RESPONSABILE del SETTORE

PREMESSO che:
- questo Ente ha stipulato con il Ministero del Tesoro – Direzione Generale degli Istituti di 

Previdenza, un mutuo ventennale (posizione n. 72/2742) per l’importo di €. 16.583,43, il 
cui piano di ammortamento iniziava a decorrere dal 1/1/1963 e prevedeva il pagamento 
di rate bimestrali posticipate, di importo pari ad €. 239,65;

- il Comune di Marigliano ha stipulato con il Ministero del Tesoro – Direzione Generale 
degli Istituti di Previdenza, un mutuo ventennale (posizione n. 72/9843) per l’importo di 
€.  5.301,95,  il  cui  piano  di  ammortamento,  decorrente  dal  1/1/1970,  prevedeva  il 
pagamento di rate bimestrali posticipate, di importo pari ad €. 76,62;

- l’Istituto mutuante accertava la morosità del versamento di n. 38 rate bimestrali, a partire 
dall’anno 1979 e sino all’anno 1986, relative al mutuo posizione 72/9843, nonché un 
ritardato pagamento di n. 20 rate bimestrali tra l’anno 1979 e l’anno 1982, per il mutuo 
posizione 72/2742, per un importo totale da versare di €. 17.581,39, comprensivo di 
interessi, calcolati alla data del 28/2/2012;

DATO ATTO che:
- con nota del 9/1/2012 – prot.  n.  511/12 -,  a firma dell’Assessore alle  Finanze e  del 

responsabile  dell’ufficio,  si  dichiarava  la  disponibilità  dell’Ente  a  raggiungere  un 
accordo transattivo;

- con nota del  14/2/2012 – prot.  n.  959 – l’Istituto  mutuante  INPDAP manifestava  la 
propria volontà di transigere il credito, richiedendo, preliminarmente, il versamento in 
acconto di €. 3.000,00;

- con  deliberazione  di  G.M.  n.  22  del  13/3/2012,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
autorizzato  il  responsabile  dell’ufficio  proponente  alla  definizione  della  controversia 
con il citato Istituto mutuante INPDAP, per un importo complessivo non superiore ad €. 
9.953,20, previo versamento in acconto dell’importo di €. 3.000,00, a copertura integrale 
della quota capitale;

- con determinazione n. 17 del 16/3/2012 l'ufficio provvedeva al versamento in acconto di 
€. 3.000,00, a copertura integrale della quota capitale;

- con nota prot. n. 3613 del 17/5/2012 - registrata al prot. gen. al n. 13986 del 30/5/2012 -, 
veniva preso atto e contabilizzato il versamento in acconto, a copertura integrale della 
quota capitale, e veniva rappresentato che, a seguito della soppressione dell'INPDAP con 
l'attribuzione  delle  relative  funzioni  all'INPS,  la  definizione  della  posizione  sarebbe 
avvenuta soltanto a seguito del riassetto organizzativo e funzionale dell'Ente;

CONSIDERATO che, con nota del 14/5/2015 - registrata al prot. gen. al n. 9570 - è pervenuta 
proposta di regolarizzazione a titolo definitivo per l'importo complessivo di €. 6.858,79;

RILEVATO che  la  proposta  è  meritevole  di  accoglimento,  anche  alla  luce  delle  direttive 
impartite con la deliberazione di G.M. n. 22 del 13/3/2012;

RISCONTRATO che è possibile effettuare il versamento dell'importo sopra riportato;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente regolamento di contabilità;



DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- liquidare  la somma di €. 6.858,79 in favore dell’I.N.P.D.A.P., con sede in Roma, alla 

via  Ballarin,  n.  42,  CAP:  00142,  C.F.:  97095380586,  per  la  regolarizzazione  a  titolo 
definitivo delle morosità relative al pagamento di rate di mutui non versati;

- dare atto che la somma di €. 6.858,79 deve essere versata sul c.c.p. n. 48783112, intestato a 
"INPS ex INPDAP Mutui enti non cartolarizzati", per €. 5.190,67 per il ruolo 1554 ed €. 
1.668,12 per il ruolo 6273;

- dare atto che la somma di €. 6.861,39, comprensiva delle spese postali, risulta impegnata sul 
capitolo 2495/43 dell’esercizio finanziario 2010, impegno n. 2248, e reimputata all'esercizio 
finanziario 2015, impegno n. 1297.

          Il Responsabile del Settore
                    dott. Pier Paolo Mancaniello


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

